
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0193, DE 1º DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor CELMAR DE FREITAS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação (CD-4) do Câmpus 

São Paulo, nos períodos de 17 a 31 de julho de 2019 e de 1º a 30 de agosto de 2019, por 

motivo de férias. 

. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.194, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

conformidade com a Instrução Normativa PRE n.º 02, de 26/03/2010, resolve: 

 

Art.1º PRORROGAR o prazo de mandato dos representantes discentes por 

mais 30 (trinta) dias, designados pela Portaria n.º SPO.169, de 05 de julho de 2018, que 

trata do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus São Paulo. 

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0195, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003132.2019-72, de 27 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELIANE GOMES DE OLIVEIRA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Chefe de Gabinete (FG-1) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 21 

de julho de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0196, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003126.2019-15, de 27 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-2) do Câmpus São Paulo, nos dias 11 e 12 

de julho de 2019, por motivo de dispensa decorrente de convocação pelo TRE para 

trabalho em eleições. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0197, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003125.2019-71, de 27 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 15 

de julho a 02 de agosto de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0198, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003127.2019-60, de 27 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora KARINA MITIE FUJIHARA, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Registros Escolares de Pós-graduação (FG-1) do Câmpus 

São Paulo, no período de 05 a 11 de agosto de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0199, DE 01 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003161.2019-34, de 27 de junho de 

2019, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Execução Financeira (FG-2) do Câmpus 

São Paulo, no período de 16 a 27 de julho de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.200, DE 02 DE JULHO DE 2019 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 

4/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem comissão para a realização de matrículas dos 

cursos técnicos e superiores para o segundo semestre de 2019. 

 

Branca dos Santos – Presidente 

Anderson do Bomfim Gonzaga 

André Bezerra 

Andréa de Andrade 

Andrés Veiras Candal 

Caio Cabral da Silva 

Camila Lima dos Anjos 

Celso Renato Faria Higa 

Eduardo Lennon Gonçalves 

Elaine Cristina Ruiz Santos 

Elissa Fontes Soares 

Gabriela Ramos Gallicchio 

José Geraldo Basante 

Josilania Alves Fernandes 

Larissa Vicente Tonacio 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Marcela Bernardo dos Santos 

Priscila Tasia Jacinto de Lima 

Rafael Lopes Soares 

Regiane Aparecida Garcia Taretti 

Ricardo Francisco Nogueira Vilarinho 

Rosana Oliveira da Silva 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 

de dezembro de 2019. 

 

 

 

LUÍS CLAUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0201, DE 02 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003199.2019-15, de 02 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEX SILVA RODRIGUES, ocupante do cargo 

de Bibliotecário-documentalista, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Biblioteca (FG-2) do Câmpus São Paulo, no período de 10 

a 19 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0202, DE 02 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003176.2019-01, de 01 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ELISSA FONTES SOARES, ocupante do cargo 

de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora 

Adjunta Sociopedagógica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 24 de julho 

de 2019, por motivo de férias. 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA N° SPO.203, DE 03 DE JULHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução   n. º 01, de 17/06/2010 – CONAES, resolve: 

 

Art.1º INCLUIR os docentes Amanda Cristina Teagno Lopes Marques, 

Danilo Jose Ferreira Pinto e Paulo Sergio de Gouveia a integrarem o Núcleo Docente 

Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Química do Câmpus São Paulo, na 

Portaria Nº SPO.113, de 04 de junho de 2018. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0204, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.0186, de 26 de junho de 2019 que trata da 

substituição do Coordenador de Contabilidade e Finanças (FG-01) do Câmpus São Paulo, 

por motivo de férias, como segue: 

Onde se lê: LEADRO FIORAVANTE GONÇALVES 

Leia-se: LEANDRO FIORAVANTE GONÇALVES 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0205, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a portaria nº SPO.0202, de 02 de julho de 2019, que trata de 

substituição da Diretora Adjunta Sociopedagógica (CD-4) do Câmpus São Paulo, por 

motivo de férias, como segue: 

Onde se lê: ELISSA FONTES SOARES 

Leia-se: ELISSA FONTES SOARES LOPES 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0206, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003219.2019-40, de 02 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CRISTIANE SIMÃO, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor de Administração (CD-3) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 

24 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0207, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003238.2019-76, de 03 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GALDINO SOBRINHO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Projetos de Extensão (FG-2) do Câmpus 

São Paulo, no período de 10 a 25 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

     

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0208, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003249.2019-56, de 03 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor HÉLIO FRITZ KIESSLING, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do 

Câmpus São Paulo, no período de 10 a 14 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0209, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003258.2019-47, de 03 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WILLIAN MARTINS COSTA, ocupante do cargo 

de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Sistemas de Informação (FG-2) do Câmpus São Paulo, 

no período de 10 a 17 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0210, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003247.2019-67, de 03 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA PAIXÃO PEDROSO, ocupante do 

cargo de Técnico em Secretariado, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do Câmpus São Paulo, no 

período de 15 a 17 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0211, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003246.2019-12, de 03 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor MARIO SERGIO CAMBRAIA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-4) do 

Câmpus São Paulo, no período de 18 a 24 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0212, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003220.2019-74, de 02 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora SIMONE MENDES DELPHINO, ocupante do 

cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a 

Diretora Adjunta de Administração (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 01 a 30 

de agosto de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.213, DE 04 DE JULHO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04.11.2015 e, em 

conformidade com a Resolução   n.º 01, de 17/06/2010 – CONAES e do Memo: 

055/2019-DEL, resolve:   

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Engenharia 

Elétrica do Câmpus São Paulo. 

 

Alberto Akio Shiga – Presidente 

Alexandre Ventieri 

Cintia Gonçalves Mendes da Silva 

Jacyro Gramulia Junior 

Luís Cláudio de Matos Lima Junior 

Mario Sergio Cambraia 

Tarcísio Fernandes Leão 

Wagner de Aguiar 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR   
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0214, DE 04 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003287.2019-17, de 04 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ANGELA MARTINS DA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do Câmpus São Paulo, no período 

de 10 a 19 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

PORTARIA N. º SPO.216, DE 11 DE JULHO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, e considerando o 

disposto no Art. 23 da Resolução 42/2018 de 08/05/18, a Resolução n. º SPO.016 - 

CONCAM-SPO, de 05/07/2019 e o Decreto nº 9725 de 12/03/19, resolve: 

Art. 1°.  RETIFICAR a Portaria nº SPO.151, DE 12 DE JUNHO DE 2019 

e anexo.  

Onde se lê: Art. 1° - Sincronizar os períodos de mandatos dos cargos 

eleitos para Direção de Departamento, Representação de Subárea e Coordenação de 

Curso do campus São Paulo para início em fevereiro de 2020. 

 
Art. 2° - Estabelecer que os departamentos indiquem suas Comissões 

Eleitorais para condução dos processos eleitorais para Direção de Departamento e para 

Representação de Subárea conforme calendário do Anexo 1. 

      ANEXO 1 

 

      CRONOGRAMA PARA ELEIÇÕES DE DIRETORES DE 

DEPARTAMENTO E 

 DE REPRESENTANTES DE SUBÁREA 

 
Período ou Data Atividades/Evento 

13 a 19 de Junho de 2019 
Indicações de Comissões Eleitorais 

pelos Departamentos 

24 de Junho a 20 de Agosto de 2019 
Trabalhos das Comissões Eleitorais 

indicadas pelos Departamentos 

05 a 16 de Agosto de 2019 
Eleições dos Diretores de 

Departamentos e na sequência do 
Representante de Subárea 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

19 a 20 de Agosto de 2019 
Publicação dos resultado das eleições 

de Diretores de Departamentos e 
Representante de Subárea 

 

Leia-se: Art. 1° - Sincronizar os períodos de mandatos dos cargos eleitos 

para Direção de Departamento e Coordenação de Curso do campus São Paulo para início 

em fevereiro de 2020. 

 
Art. 2° - Estabelecer que os departamentos indiquem suas Comissões 

Eleitorais para condução dos processos eleitorais para Direção de Departamento 

conforme calendário do Anexo 1. 

 
ANEXO 1 

 

      CRONOGRAMA PARA ELEIÇÕES DE DIRETORES DE 

DEPARTAMENTO  

 
Período ou Data Atividades/Evento 

13 a 19 de Junho de 2019 
Indicações de Comissões Eleitorais 

pelos Departamentos 

24 de Junho a 20 de Agosto de 2019 
Trabalhos das Comissões Eleitorais 

indicadas pelos Departamentos 

05 a 16 de Agosto de 2019 
Eleições dos Diretores de 

Departamentos  

19 a 20 de Agosto de 2019 
Publicação dos resultado das eleições 

de Diretores de Departamentos  
 

 

Art. 2° REVOGAR as Portarias Nº SPO 153, 166, 171, 173, 176, 189 e 190. 

 
 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0217, DE 10 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003298.2019-99, de 05 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora SHEILLA APARECIDA SAKER, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor do Departamento de Informática e Turismo (CD-4) do Câmpus 

São Paulo, no período de 10 a 24 de julho de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0218, DE 10 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002010.2019-69, de 30 de abril de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora VALERIA OSTETE JANNIS LUCHETTA, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora do Departamento de Ciências 

e Matemática (CD-4) do Câmpus São Paulo, no período de 02 a 03 de maio de 2019, por 

motivo de licença médica. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.219, DE 11 DE JULHO DE 2019 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação do Conselho de campus do Câmpus São Paulo em 03/07/2019, conforme 

Resolução n. º SPO.017 - CONCAM-SPO, de 05/07/2019, resolve: 

 

Art. 1º. ALTERAR o Calendário dos cursos Técnicos Integrados do 

Câmpus São Paulo, ano letivo de 2019, conforme segue:  

 

I - Reunião de Pais – antecipadas de 26 a 30 para 06 a 08/08; 

II - Reunião de Pais – inclusão das datas: 22 a 24/10; 

 

  
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

PORTARIA N.º SPO.220, DE 11 DE JULHO DE 2019 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e considerando 

a Portaria nº SPO.375, de 22 de novembro de 2017, que trata do Colegiado do Curso de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São Paulo , resolve: 

Art.1º RETIFICAR, a Portaria n° SPO.348, de 19 de dezembro de 2018, 

conforme segue: 

Onde se lê:  

“Art.2º - SUBSTITUIR os membros abaixo relacionados: 

Representantes docentes titulares 

Francisco Supino Marcondes por Alexandre Beletti Ferreira Higuita. 

  Luís Fernando Aires Branco Menegueti por Rodrigo Ribeiro da Silva” 

 

Leia-se:  

Art.2º - SUBSTITUIR os membros abaixo relacionados: 

Representantes docentes titulares 

Francisco Supino Marcondes por Alexandre Beletti Ferreira 

  Luís Fernando Aires Branco Menegueti por Rodrigo Ribeiro de Oliveira 

 

Art.2.º - DISPENSAR, a partir desta data, o servidor Rodrigo Ribeiro de 

Oliveira designado pela Portaria nº SPO.348, de 19/12/2018. 

 

Art. 3.º - MANTER a validade da comissão até 22 de novembro de 2019. 

  

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0223, DE 17 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003400.2019-56, de 17 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Cadastro e Pagamento (FG-2) do Câmpus São Paulo, 

no período de 22 de julho a 02 de agosto de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0224, DE 18 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 487, de 17/06/2019, a realizar-

se no referido Campus nos dias 25 e 26/07/2019, conforme segue:  

 

Área de Construção Civil – dias 25 e 26/07/2019 

LUCIANO LUÍS RIBEIRO DA SILVA 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

CACILDA ANGÉLICA JOSÉ ALVES 

ISAAC EDUARDO PINTO (suplente) 

 

Área de ELÉTRICA – dia 25/07/2019 – BANCA A 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

JOÃO MENDES FILHO 

WAGNER DE AGUIAR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

 

Área de ELÉTRICA – dia 25/07/2019 – BANCA B 

MÁRIO SÉRGIO CAMBRAIA 

RUBEM RIBEIRO FILHO 

OSMIR ADÃO 

 

Área de MATEMÁTICA – dias 25 e 26/07/2019 

VALÉRIA OSTETE JANNIS LUCHETTA 

GABRIELA COTRIM DE MORAES 

LENI HELEN VIERI PIACEZZI 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA N.º SPO.225, DE 22 DE JULHO DE 2019 
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, em 

conformidade com a Resolução n° 108, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art. 1.º - DISPENSAR, a partir desta data, os membros da Comissão de 

Área para Atividade Docente do Departamento de Mecânica (CAAD-DME) do Câmpus 

São Paulo, designados pela a Portaria nº SPO.091 de 24 de abril de 2019. 

 

Art. 2.º - INCLUIR os servidores abaixo informados para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Área para Atividade Docente do 

Departamento de Mecânica (CAAD-DME) do Câmpus São Paulo: 

 

Antonio Tadeu Rogerio Franco – Presidente 

Andre Ricardo Quinteros Panesi 

Ricardo Aparecido da Cruz 

Ridnal Joao do Nascimento 

Wesley Rodrigues do Nascimento 

 

  Art.3.º - DETERMINAR a validade da comissão até 24 de abril de 2021.  

 

   

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0229, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003543.2019-68, de 29 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

CONVALIDAR todos os atos praticados pela servidora FERNANDA 

MAURER BALTHAZAR, ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, enquanto Coordenadora Técnico Pedagógico Substituta do 

Câmpus São Paulo, no período de 15 a 24 de julho de 2019, por motivo de férias da titular. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0230, DE 29 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003532.2019-88, de 29 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA RIZIA AGUIAR MUNHOZ, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Conformidade de Gestão (FG-2) do Câmpus 

São Paulo, no período de 06 a 16 de agosto de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0231, DE 30 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003537.2019-19, de 29 de julho de 2019, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WAGNER FIGUEIREDO MARTINS, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir a Coordenadora de Seleção e Admissão (FG-2) do Câmpus São Paulo, no 

período de 31 de julho a 11 de agosto de 2019, por motivo de férias. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0232, DE 31 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-2) do 

Câmpus São Paulo, nos dias 1º e 02 de agosto de 2019, por motivo de participação no 

REDIR/COLDIR em Araraquara/SP, sem efeitos financeiros. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 


